
 

  

Prefettura di Pordenone 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

 

1 

 
DETERMINA PER LA MODIFICA E ADEGUAMENTO AL D.M. 4 MARZO 2024 DEL 

CONTRATTO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E 

ASSISTENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

PRESSO I CENTRI DI ACCOGLIENZA STRAORDINARI UBICATI NELLA PROVINCIA DI 

PORDENONE, DERIVANTI DALL’ACCORDO QUADRO PER SINGOLE UNITA’ ABITATIVE. 

CIG ACCORDO QUADRO E CONTRATTI ATTUATIVI: 952579350F 

 

PREMESSO CHE: 

 

- la Prefettura di Pordenone, con determina a contrarre prot. n. 51900 del 6 ottobre 2022, ha dato avvio 

a una procedura di gara aperta, ai sensi degli articoli 59 e 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per l’accoglienza ed assistenza 

in favore di 125 stranieri richiedenti protezione internazionale in strutture costituite da singole unità 

abitative con capacità ricettiva fino ad un massimo di 50 posti complessivi  di cui all’art. 1, comma 2, 

lett. a) dello schema di capitolato approvato con D.M. 29.01.2021;  

- con determina n. 20023 del 5 aprile 2023 la predetta stazione appaltante ha approvato la proposta di 

aggiudicazione riferita alla procedura di gara in oggetto;  

 

VISTO il contratto e il relativo atto aggiuntivo rinnovati per la seconda annualità (21/6/2024 – 20/6/2025), 

ai sensi dell’articolo 14 del predetto atto negoziale recante “Durata dell'appalto e opzione di rinnovo”, in 

relazione al perdurare delle esigenze di accoglienza dei cittadini richiedenti la protezione internazionale 

soggiornanti nel territorio della provincia di Pordenone; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 4 marzo 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 19.03.2024, 

con il quale il Sig. Ministro ha approvato il nuovo schema di capitolato per la gestione delle strutture di 

accoglienza indicate in oggetto; 

 

VISTO l’art. 2 del Decreto Ministeriale sopra citato che, al fine di assicurare uniformi livelli di accoglienza 

nel territorio nazionale, prevede che, ai sensi dell’art. 12 del decreto legislativo 18 agosto 2015 n. 142, i 

contratti in corso di esecuzione per la gestione e il funzionamento dei centri siano adeguati alle prescrizioni 

del nuovo capitolato; 

 

VISTA la circolare n. 2898 del 21-03-2024 del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione con la 

quale è stata data disposizione alle Prefetture di procedere ai fini dell’adeguamento dei contratti in corso; 

 

DATO ATTO che con parere n. 23851 del 16 febbraio 2024 - avente ad oggetto le modalità di adeguamento 

dei contratti in corso di esecuzione nonché le procedure di gara in corso di svolgimento - l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ha indicato la possibilità di ricorrere a una variante contrattuale ex art. 106, 

comma 1, lett. c) del d.lgs. 50/2016, con riferimento ai contratti in corso di esecuzione relativi a gare bandite 

prima del 1° luglio 2023 e che sono alla prima o alla seconda annualità; 

 

VISTE, inoltre, le successive circolari del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione n. 2024-

00254-64180642 e n. 024-0023196-180113, con le quali, in virtù del rinnovo del CCNL delle Cooperative 

Sociali, sottoscritto in data 26 gennaio 2024, e delle apposite tabelle recanti il costo del personale, veniva 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
o
r
d
e
n
o
n
e
 
-
 
C
O
N
T
A
B
I
L
I
T
A
'
 
E
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
F
I
N
A
N
Z
I
A
R
I
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
7
1
8
4
 
d
e
l
 
2
1
/
1
0
/
2
0
2
4



 

  

Prefettura di Pordenone 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

 

2 

disposto il riadeguamento dei prezzi e della stima dei costi medi di cui all’All. B) del D.M. del 4 marzo 

2024, in conformità all’unito prospetto relativo agli incrementi del valore pro die pro capite relativo alle 

varie tipologie di centri di accoglienza di cui al nuovo schema di capitolato d’appalto; 

 

VISTO l’art. 106 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, che disciplina le ipotesi di 

modifica ai contratti di appalto in corso di esecuzione; 

 

INTESO, pertanto, adeguare le vigenti convenzioni alle intervenute disposizioni normative, con 

conseguente applicazione dell’art. 106, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii, secondo cui “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: […] c) ove siano soddisfatte 

tutte le seguenti condizioni, […]: 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste 

e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le 

modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 

predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o 

regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevant i; 2) la 

modifica non altera la natura generale del contratto”; 

 

RICHIAMATA, a tal fine, la nota prefettizia n. 52615 del 30/09/2024, con la quale è stato avviato il 

procedimento del citato adeguamento contrattuale, comunicando al gestore affidatario le modifiche 

apportate con il citato Decreto Ministeriale nonché il termine del 1° novembre 2024 ai fini della decorrenza 

dell’efficacia dell’adeguamento prestazionale e del conseguente incremento del valore contrattuale con 

riferimento alle convenzioni in essere; 

 

RICHIAMATE le motivazioni in premessa, 

 

DECRETA 

 

- di procedere alla modifica della vigente convenzione stipulata con il gestore aggiudicatario, mediante 

l’adeguamento delle prestazioni da erogare in base agli standard previsti dal nuovo schema di capitolato 

approvato con DM 4 aprile 2024 e dei relativi allegati, nei termini esplicitati con nota n. 52615 del 

30/09/2024, per gli importi riportati nella Tabella 1;  

- di stabilire che le modifiche si applicano al contratto di cui trattasi, a decorrere dal 01.11.2024 e fino alla 

scadenza prevista per il 20.06.2025, fatta salva l’eventuale proroga tecnica nelle more dello svolgimento 

di una nuova procedura ad evidenza pubblica, mediante l’applicazione delle percentuali di ribasso effettuate 

in sede di gara dal gestore ai costi previsti dall’All.B del nuovo capitolato di appalto come rimodulati in 

seguito al rinnovo del CCNL delle Cooperative Sociali (ottobre 2024), fermo restando le migliorie proposte 

in sede di offerta tecnica;  

- di dare atto che la maggior spesa deriva da obblighi di legge e che la copertura finanziaria è 

demandata al Ministero dell’Interno che, in qualità di ordinatore primario di spesa, sulla base delle 

comunicazioni di fabbisogno derivanti dai contratti stipulati, provvede a disporre i necessari 

accreditamenti sul pertinente capitolo di spesa dell’esercizio corrente;  

- di demandare al RUP e al Direttore dell’Esecuzione gli ulteriori adempimenti discendenti dal presente atto. 

 



 

  

Prefettura di Pordenone 
 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

 

3 

TABELLA 1 

RINEGOZIAZIONE CONTRATTO SVILUPPO E LAVORO DAL 1° NOVEMBRE 2024 

POSTI 
150 RIBASSO DI 

GARA 

PREZZO 
RIBASSABIL
E 

PREZZO 
RIBASSATO 

PREZZO NON 
RIBASSABILE 

IMPORTO 
RINEGOZIATO 

giorni 232 0,11%        

Pro capite pro die + 
pannolini     14,180 € 14,164 €   492.921,19 € 

Personale (aggiornato a 
ottobre 2024)         11,15 € 388.020,00 € 

Kit accoglienza     1,900 € 1,898 €   66.047,27 € 

pocket money         2,50 € 87.000,00 € 

materiale ludico/didattico  
(importo max 114,41 per 
232 gg)     0,500 € 0,499 €   

17.161,50 € 

scheda telefonica         0,027 € 939,60 € 

Farmaci (rendiconto) 
(importo max 317,80 per 
232 gg)         1,370 € 

47.670,00 € 

Medico (rendiconto)         2,800 € 97.440,00 € 

Visite (rendiconto)         0,380 € 13.224,00 € 

Operatore (a chiamata)         3,820 € 132.936,00 € 

              

TOTALE MASSIMO 
GIORNALIERO pro capite     16,580 €   22,047 €   

TOALE           1.343.359,56 € 

 

 

 

 IL VICEPREFETTO VICARIO 

(Andrea Celsi) 


		2024-10-21T09:02:00+0200




